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% explotaciones 
investigadas

% de explotaciones positivas

ANDALUCÍA 8.255 97,17 8,47

ARAGÓN 1.165 100 2,75

ASTURIAS 25.856 100 0,22

BALEARES 545 90,28 1,02

CANARIAS 1.800 95,22 1,05

CANTABRIA 10.776 100 1,34

CASTILLA LA MANCHA 2.390 100 6,36

CASTILLA Y LEÓN 21.060 100 5,66

CATALUÑA 3.776 97,3 1,74

EXTREMADURA 11.130 99,28 1,77

GALICIA 61.751 100 0,43

LA RIOJA 333 100 2,7

MADRID 1.755 91,68 3,92

MURCIA 203 100 1,48

NAVARRA 2.309 100 0,82

PAÍS VASCO 5.997 100 0,17

VALENCIA 450 100 5,56

TOTAL 2003 159.551 99,56 1,85

TOTAL 2002 169.565
_

2,7

COMUNIDAD AUTONOMA
Número total de explotaciones incluidas 

en el programa

Indicadores



ANDALUCÍA 569.755 552.768 6.215 1,12 620.529 6.243

ARAGÓN 63.556 63.556 292 0,46 82.107 200

ASTURIAS 422.301 422.301 267 0,06 426.802 473

BALEARES 25.500 25.417 8 0,03 25.417 8

CANARIAS 19.700 19.594 128 0,65 22.594 128

CANTABRIA 318.648 318.648 1.126 0,35 368.623 1.540

CASTILLA LA MANCHA 211.075 211.075 1.352 0,64 211.075 2.680

CASTILLA Y LEÓN 1.113.143 1.113.143 7.295 0,66 1.317.663 9.493

CATALUÑA 255.936 248.143 483 0,19 248.143 930

EXTREMADURA 569.891 569.891 2.765 0,49 569.891 3.085

GALICIA 851.120 851.120 785 0,09 876.102 1.684

LA RIOJA 24.580 24.580 52 0,21 26.081 52

MADRID 95.179 92.270 531 0,58 92.270 465

MURCIA 23.253 23.253 19 0,08 23.253 19

NAVARRA 87.471 87.471 377 0,43 87.471 377

PAÍS VASCO 114.685 110.497 38 0,03 117.473 38

VALENCIA 28.651 28.651 454 1,58 35.898 420

TOTAL 2003 4.794.444 4.762.378 22.187 0,47 5.151.392 27.835

TOTAL 2002 4.773.799 4.773.799 25.222 0,52 4.457.632 28.198

Número total de 
animales 

sacrificados

Nº de pruebas 
realizadas

Número de animales 
positivos

Número de 
animales 

examinados
COMUNIDAD AUTONOMA

Número de animales 
incluidos en el 

programa

(%) Animales 
positivos 

(Prevalencia en 
animales)



Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales Rebaños Animales

ANDALUCÍA 339 1.481 446 47.460 1.347 73.371 0 0 6.123 435.193

ARAGÓN 0 0 15 1.010 11 1.165 7 459 1.132 60.922

ASTURIAS 0 0 25 857 365 1.795 41 743 25.425 418.906

BALEARES 53 848 5 484 0 0 3 301 489 24.268

CANARIAS 86 106 0 0 0 0 18 128 1.696 19.466

CANTABRIA 0 0 90 5.141 135 5.141 0 0 10.551 287.879

CASTILLA LA 
MANCHA 0 0 1 88 151 2.592 0 0 2.238 208.395

CASTILLA Y LEÓN 0 0 341 49.040 1.162 85.508 0 0 19.557 978.595

CATALUÑA 13 220 31 2.172 150 6.672 0 0 3.582 246.872

EXTREMADURA 1 5 196 35.231 1.553 102.544 1.181 153.729 9.380 432.111

GALICIA 0 0 33 814 147 5.120 0 0 60.965 826.166

LA RIOJA 0 0 3 611 6 1.064 0 0 324 22.905

MADRID 0 0 40 3.019 146 5.084 0 0 1.569 77.068

MURCIA 0 0 3 234 19 856 0 0 181 22.163

NAVARRA 0 0 5 0 14 0 37 0 2.253 0

PAÍS VASCO 0 0 3 115 0 0 4 285 7.105 145.377

VALENCIA 0 0 18 1.253 185 7.741 0 0 247 19.657

TOTAL 2003 492 2.660 1.255 147.529 5.391 298.653 1.291 155.645 152.817 4.225.943

TOTAL 2002 136 2.181 6.990 159.086

COMUNIDAD 
AUTONOMA

Oficialmente libre T3
Ultimo control + (T2+) Ultimo control -    (T2-)

Desconocido T1

No libre o no oficialmente libre
Libre u oficialmente libre, 

suspendido



COMUNIDAD AUTONOMA Número total de explotaciones % de Explotaciones libres en 2003
Número de 
animales 
examinados

(%) Animales positivos 
(Prevalencia en 
animales)

ANDALUCÍA 9.857 90,49% 552.768 1,12

ARAGÓN 1.165 98,11% 63.556 0,46

ASTURIAS 26.641 99,74% 422.301 0,06

BALEARES 860 89,72% 25.417 0,03

CANARIAS 1.800 94,22% 19.594 0,65

CANTABRIA 10.776 99,16% 318.648 0,35

CASTILLA LA MANCHA 2.390 99,96% 211.075 0,64

CASTILLA Y LEÓN 21.060 98,38% 1.113.143 0,66

CATALUÑA 3.776 98,83% 248.143 0,19

EXTREMADURA 12.404 98,23% 569.891 0,49

GALICIA 61.751 98,97% 851.120 0,09

LA RIOJA 333 99,10% 24.580 0,21

MADRID 1.755 97,72% 92.270 0,58

MURCIA 113 98,52% 23.253 0,08

NAVARRA 2.494 98,18% 87.471 0,43

PAÍS VASCO 9.276 118,48% 110.497 0,03

VALENCIA 450 96,00% 28.651 1,58

TOTAL 2003 166.901 99,16% 4.762.378 0,47

TOTAL 2002 169.565 97,94% 4.773.799 0,52


